
Обнародовано на информационном стенде 21 марта 2024 года 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
20 марта 2024 г. № 169 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 Г. № 111 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 
 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2023 г. № 841-п «Об 
утверждении государственной программы Ставропольского края «Формирование 
современной городской среды», приказом Минстроя России от 18 марта 2019 г. № 
162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды в рамках реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», решением 
Совета депутатов  Красногвардейского муниципального округа Ставропольского 
края от 19 декабря 2023 г. № 571 «О бюджете Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов» (с изменениями от 20 февраля 2024 г. № 590), 
постановлением администрации Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края от 15 декабря 2020 г. № 21 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края» 
администрация Красногвардейского муниципального округа Ставропольского  
края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в постановление администрации Красногвардейского 

муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 111 «Об 
утверждении муниципальной программы Красногвардейского муниципального 
округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды» 
(далее – Программа) (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 



от 30 июня 2021 г. № 586, от 21 марта 2022 г. № 218, от 26 августа 2022 г. № 727, 
от 23 декабря 2022 г. № 1111, от 27 сентября 2023 г. № 679, от 29 декабря 2023 г. 
№ 946 ) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы: 
1.1.1. В позиции «Целевые индикаторы и показатели Программы» в пункте 2 

слова «общественных территорий» заменить словами «дворовых территорий». 
1.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы»: 
1.1.2.1. в абзацах первом и втором цифры «39 260,67» заменить цифрами 

«39 650,73»; 
1.1.2.2. в абзаце седьмом цифры «20 868,78» заменить цифрами 

«21 258,84». 
1.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты Программы» в пункте 2 

слова «общественных территорий» заменить словами «дворовых территорий». 
1.2. В разделе 1 Программы «Приоритеты и цели реализуемой в 

Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края муниципальной 
политики в соответствующей сфере социально-экономического развития 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края». 

1.2.1. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания: 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 

года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»0 

1.2.2. В абзаце тридцатом слова «общественных территорий» заменить 
словами «дворовых территорий». 

1.2.3. После абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания: 
«Информирование граждан о ходе выполнения Программы осуществляется 

в соответствии с перечнем мероприятий информирования граждан о ходе 
выполнения Программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий 
по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 
Программы, приведенным в приложении 9 к Программе.». 

1.3. В приложении 1 к Программе «Подпрограмма «Благоустройство 
общественных территорий и дворовых территорий многоквартирных домов 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края» 
муниципальной программы Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края «Формирование современной городской среды» (далее – 
Подпрограмма) в: 

1.3.1. В паспорте Подпрограммы в позиции «Объемы и источники 
финансового обеспечения Подпрограммы»: 

1.3.1.1. в абзацах первом и втором цифры «39 260,67» заменить цифрами 
«39 650,73»; 

1.3.1.2. в абзаце седьмом цифры «20 868,78» заменить цифрами «21 
258,84». 

1.3.2. в пункте 1 раздела 1 Подпрограммы «Характеристика основных 
мероприятий Подпрограммы»: 

1.3.2.1. После абзаца восьмого дополнить абзацами следующего 
содержания: 

«Работы по благоустройству дворовых территорий в Красногвардейском 
муниципальном округе Ставропольского края могут выполняться в соответствии с 
минимальным и (или) дополнительным перечнем видов таких работ. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает в себя работы по обеспечению освещения дворовых 



территорий, ремонту дворовых проездов, установке скамеек и урн (далее – 
минимальный перечень дворовых территорий). Визуализированный перечень 
образцов элементов благоустройства предлагаемых к размещению на дворовых 
территориях в 2018-2024 годах, сформированный исходя из минимального 
перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий приведен в 
Приложении 7 к Программе. 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий в Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края 
включает в себя работы по оборудованию детских и (или) спортивных площадок, 
автомобильных парковок, озеленению дворовых территорий, установке малых 
архитектурных форм (далее – дополнительный перечень дворовых территорий).».  

Софинансирование за счет субсидии работ, предусмотренных минимальным 
перечнем дворовых территорий, осуществляется при наличии решения 
собственников помещений в многоквартирных домах и собственников иных 
зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, которые 
благоустраиваются (далее – заинтересованные лица) о их трудовом участии в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в форме 
однодневного субботника, оформляемого соответствующим актом администрации 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края. 

Обязанность по подтверждению факта проведения однодневного субботника 
по уборке дворовой территории в Красногвардейском муниципальном округе 
Ставропольского края возлагается на администрацию Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края. 

В случае предоставления субсидии из федерального бюджета в рамках 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
национального проекта «Жилье и городская среда», софинансирование за счет 
субсидии работ, предусмотренных дополнительным перечнем дворовых 
территорий, осуществляется при наличии решения заинтересованных лиц о 
софинансировании ими в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения 
таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, 
включенные в муниципальные программы после вступления в силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. № 106 «О внесении 
изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации». 

Очередность благоустройства определяется в порядке поступления 
предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных 
работ. Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее 
благоустройства определяются по результатам инвентаризации дворовой 
территории, проведенной в порядке, установленном Порядком по 
инвентаризации.». 

1.3.2.2. После абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания: 
«Администрация Красногвардейского муниципального округа 

Ставропольского края вправе исключать из адресного перечня дворовых 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, 
дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых 
приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 
реализации соответствующей Программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные Программой. При 
этом исключение дворовой территории из адресного перечня дворовых 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, 
возможно только при условии одобрения соответствующего решения 



администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 
межведомственной комиссией в порядке, установленном комиссией.». 

1.3.2.3. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:  
«При выполнении работ по благоустройству общественных и дворовых 

территорий с использованием средств субсидии из бюджета Ставропольского 
края администрация Красногвардейского муниципального округа Ставропольского 
края заключает муниципальный контракт по результатам закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации Программы не 
позднее 1 апреля года предоставления субсидии за исключением случаев, 
предусмотренных действующим законодательством.». 

1.3.2.4. В абзаце пятнадцатом слова «общественных территорий» заменить 
словами «дворовых территорий». 

1.3.3. В Приложении 2 к Подпрограмме в наименовании слова 
«общественных территорий» заменить словами «дворовых территорий». 

1.4. В Приложении 3 к Программе «Сведения об индикаторах достижения 
целей муниципальной программы Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края «Формирование современной городской среды» и 
показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» в столбце 2 
пункта 2 слова «общественных территорий» заменить словами «дворовых 
территорий». 

1.5. Приложение 5 к Программе «Объемы и источники финансового 
обеспечения муниципальной программы Красногвардейского муниципального 
округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды» 
изложить в новой редакции, согласно приложению 1. 

1.6. Дополнить приложением 9 «Перечень мероприятий информирования 
граждан о ходе выполнения муниципальной программы Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной 
городской среды», в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 
благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 
муниципальной программы Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края «Формирование современной городской среды» в редакции 
согласно приложению 2. 

2. Отделу дорожного хозяйства, транспорта и капитального строительства 
администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 
разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления Красногвардейского муниципального округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края Рагулина А.В., заместителя главы администрации – 
руководителя управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды 
администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 
Куликова В.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

 
 
 

Глава Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

К.А.ИШКОВ 



Приложение 1 
к постановлению администрации  

Красногвардейского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 20 марта 2024 г. № 169 
 
 

«Приложение 5 
к муниципальной программе 

Красногвардейского муниципального  
округа Ставропольского края  
«Формирование современной 

 городской среды» 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

<*>-------------------------------- 

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, основного 

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 



мероприятия 
подпрограммы 

Программы 

соисполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, основному 

мероприятию 
подпрограммы 

Программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Программа 
«Формирование 
современной 
городской среды», 
всего 

бюджет 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
(далее - бюджет 
муниципального округа) 
всего,  
в том числе: 

- 17 027,6
0 

- 410,37 439,93 513,99 21 258,8
4 

  средства бюджета 
Ставропольского края, 
всего 

 16 091,0
8 

- - - - 20 168,7
7 

  в том числе средства 
бюджета 
Ставропольского края 
предусмотренные: 

       

  Красногвардейскому 
территориальному 
управлению 
администрации 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
(далее – 
Красногвардейское ТУ) 

- 16 091,0
8 

- - - - - 

  Отдел дорожного - - - - - - 20 



хозяйства, транспорта и 
капитального 
строительства 
администрации 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
(далее – отдел 
дорожного хозяйства) 

168,77 

  средства бюджета 
муниципального округа, 
всего 

- 936,52 - 410,37 439,93 513,99 1 090,07 

  в том числе средства 
бюджета муниципального 
округа предусмотренные: 

       

  отделу дорожного 
хозяйства, транспорта и 
капитального 
строительства 
администрации 
Красногвардейского 
округа Ставропольского 
края (далее – отдел 
дорожного хозяйства)  

- - - 410,37 439,93 513,99 1 090,07 

  Красногвардейскому ТУ - 936,52 - - - - - 

2. Подпрограмма 
«Благоустройство 
общественных 
территорий и 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов 
Красногвардейского 

бюджет муниципального 
округа, всего 
в том числе: 

- 17 027,6
0 

- 410,37 439,93 513,99 21 258,8
4 



муниципального округа 
Ставропольского 
края» Программы 
(далее для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма), всего 

  средства бюджета 
Ставропольского края, 
всего 

- 16 091,0
8 

- - - - 20 168,7
7 

  в том числе средства 
бюджета 
Ставропольского края 
предусмотренные: 

       

  Красногвардейскому ТУ - 16 091,0
8 

- - - - - 

  Отдел дорожного 
хозяйства 

- - - - - - 20 168,7
7 

  средства бюджета 
муниципального округа, 
всего 

- 936,52 - 410,37 439,93 513,99 1 090,07 

  в том числе средства 
бюджета муниципального 
округа предусмотренные: 

       

  отделу дорожного 
хозяйства   

- - - 410,37 439,93 513,99 1 090,07 

  Красногвардейскому ТУ  936,52      

 в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

        

2.1. Организация 
проведения работ по 
благоустройству 

бюджет муниципального 
округа, всего 
в том числе: 

- - - 410,37 439,93 513,99 1 069,88 



общественных и 
дворовых территорий 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
всего 

  средства бюджета 
муниципального округа, 
всего 

- - - 410,37 439,93 513,99 1 069,88 

  в том числе средства 
бюджета муниципального 
округа предусмотренные 
отделу дорожного 
хозяйства 

- - - 410,37 439,93 513,99 1 069,88 

2.2. Реализация 
регионального проекта 
«Формирование 
комфортной городской 
среды», всего 

бюджет муниципального 
округа, всего 
в том числе: 

- 17 027,6
0 

- - - -  20 188,9
6 

  средства бюджета 
Ставропольского края, 
всего 

- 16 091,0
8 

- - - - 20 168,7
7 

  в том числе средства 
бюджета 
Ставропольского края 
предусмотренные 
Красногвардейскому ТУ 

 16 091,0
8 

- - - -  

  Отдел дорожного 
хозяйства 

- - - - - - 20 168,7
7 

  средства бюджета 
муниципального округа, 
всего 

- 936,52 - - - - 20,19 

  в том числе средства - 936,52 - - - - - 



бюджета муниципального 
округа предусмотренные 
Красногвардейскому ТУ 

  Отдел дорожного 
хозяйства 

      20,19 

2.3. Вовлечение граждан и 
организаций в 
реализацию 
мероприятий по 
благоустройству 
дворовых территорий 
и общественных 
территорий в 
Красногвардейском 
муниципальном 
округе, всего 

не требуется 
финансового 
обеспечения 

- - - - - - - 

3. Подпрограмма 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
«Формирование 
современной 
городской среды»» 
Программы (далее для 
целей настоящего 
пункта – 
Подпрограмма), всего 

не требуется 
финансового 
обеспечения 

- - - - - - - 

 в том числе 
следующие основные 

        



мероприятия 
Подпрограммы: 

3.1. Обеспечение 
реализации 
Программы 

не требуется 
финансового 
обеспечения 

- - - - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 2 
к постановлению администрации  

Красногвардейского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 20 марта 2024 г. № 169 
 

«Приложение 9 
к муниципальной программе 

Красногвардейского муниципального  
округа Ставропольского края  
«Формирование современной 

городской среды» 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕРОПРИЯТИЙ ИНФОРМИРОВАНИЯ ГРАЖДАН О 

ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «ФОРМИРОВАНИЕ 
СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»*, В ТОМ ЧИСЛЕ О 
ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ КОНКРЕТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
БЛАГОУСТРОЙСТВУ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ И 

ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ** В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 
*Далее в настоящем Приложении используется сокращение -Программа.  
**Далее в настоящем Приложении используется сокращение – объект 

благоустройства. 
 
 

   
Наименование мероприятия 

 
Сроки 

реализации 
мероприятия 

 
Ответственные 

исполнители 
мероприятия 

1. Информирование и освещение в 
средствах массовой информации и 
(или) на официальном сайте 
органов местного самоуправления 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края в 
информационно 

постоянно отдел дорожного 
хозяйства, 
транспорта и 
капитального 
строительства 
администрации 
Красногвардейского 
муниципального 



  

телекоммуникационной сети 
«Интернет» граждан о ходе 
реализации Программы (далее 
соответственно - сеть «Интернет») 

округа 
Ставропольского 
края (далее – отдел 
дорожного 
хозяйства) 

2. Проведение пресс-конференций о 
ходе реализации Программы 

постоянно отдел дорожного 
хозяйства, сектор по 
информационной 
работе 
администрации 
Красногвардейского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края 

3. Размещение итогов реализации 
Программы на официальном сайте 
органов местного самоуправления 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края в сети 
«Интернет» 

до 15 февраля 
года, следующего 

за отчетным 
годом 

отдел дорожного 
хозяйства 

4. Проведение торжественной 
приемки объектов благоустройства 

ежегодно, август-
декабрь 

отдел дорожного 
хозяйства 

5. Размещение на официальном 
сайте органов местного 
самоуправления администрации 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края в сети 
«Интернет» муниципальной 
программы Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
«Формирование современной 
городской среды» и иных 
материалов по вопросам 
формирование комфортной 
городской среды, которые 
выносятся на общественное 
обсуждение и результатов этих 
обсуждений, а также возможности 
направления гражданами своих 
предложений в электронной 
форме через сеть «Интернет» 

при 
необходимости 

отдел дорожного 
хозяйства 

6. Обеспечение возможности через 
сеть «Интернет» проведения 
рейтингового голосования по 
выбору проектов благоустройства 
общественных территорий 

ежегодно, 
февраль-май 

отдел дорожного 
хозяйства  



  

Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
подлежащих благоустройству в 
рамках реализации 
муниципальной программы 

7. Информирование и освещение в 
средствах массовой информации и 
(или) на официальном сайте 
органов местного самоуправления 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края в сети 
«Интернет» информации о 
поведении однодневных 
субботников заинтересованными 
лицами на благоустроенных 
территориях и о результатах 
проведения таких субботников 

при 
необходимости 

отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
территориальные 
управления 
администрации 
Красногвардейского 
округа 
Ставропольского 
края 

8. Размещение на официальном 
сайте органов местного 
самоуправления 
Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края   в сети 
«Интернет» материалов по 
вопросам участия во 
Всероссийском конкурсе лучших 
проектов создания комфортной 
городской среды, которые 
выносятся на общественное об-
суждение и результатов этих 
обсуждений, а также возможности 
направления гражданами своих 
предложений в электронной 
форме через сеть «Интернет» 

при 
необходимости 

отдел дорожного 
хозяйства 

9. Размещение на благоустроенных 
территориях на информационных 
конструкциях (баннерах, 
растяжках, рекламных щитах) 
информации о реализации 
мероприятий в рамках 
федерального проекта 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

с даты начала 
выполнения 

работ на объекте 
благоустройства 

отдел дорожного 
хозяйства 

 
 
                                                                                             
 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    


